
 

 1 

Odbor dozoru a kontroly veřejné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-115422-2/ODK-2012 

Praha 30. října 2012 
 
 

 
Odbor všeobecné správy 
Ministerstvo vnitra 
P r a h a 

prostřednictvím GINISu  
 
 
 
Předání dotazu k výkladu § 5 odst. 2 písm. c) zákona č. 130/2000 Sb. 
 
 

Odbor dozoru a kontroly veřejné správy obdržel dotaz k výkladu shora 
uvedeného ustanovení zákona o volbách do zastupitelstev krajů. 

Vzhledem k tomu, že výklad tohoto zákona spadá do působnosti Vašeho 
odboru, předáváme Vám předmětný dotaz (formou předání celého spisu v systému 
GINIS) k přímému vyřízení. 

Omlouváme se za určité zdržení v předání předmětného spisu a připojujeme 
právní názor zdejšího odboru. 

Dle našeho názoru v zásadě koresponduje pojem „statutární zástupce“, 
užívaný v předmětném ustanovení zákona č. 130/2000 Sb., pojmu „statutární orgán“, 
který užívá jak obchodní, tak i občanský zákoník. Ostatně tyto pojmy se v praxi 
zaměňují. Nehledě na to, že ani v obchodním ani v občanském zákoníku se nejedná 
o definici legálního pojmu, která by se dle legislativních pravidel využívala i v jiných 
právních předpisech, nýbrž o jakýsi obecný pojem, případně legislativní zkratku (viz 
§ 20 odst. 1 občanského zákoníku). Nadto pojmem „statutární orgán“ je např. 
v případě akciové společnosti míněno představenstvo, coby kolektivní orgán, a nikoli 
jeho jednotliví členové, zatímco za „statutární zástupce“ může být, dle našeho 
názoru, považován právě i každý jednotlivý člen kolektivního orgánu, coby orgánu 
statutárního. 

S ohledem na výše uvedené máme tedy za to, že neslučitelnost funkcí 
upravená v § 5 odst. 2 zákona č. 130/2000 Sb. se vztahuje i na Královéhradeckým 
krajem uváděné případy, kdy je člen zastupitelstva kraje jedním z jednatelů 

*MVCRX019IHFJ* 
MVCRX019IHFJ 

prvotní identifikátor 

maskova.m
Text napsaný psacím strojem
Příloha č. 2



 

 2 

společnosti s ručením omezeným, ve které má kraj majetkový podíl, stejně tak, kdy je 
člen zastupitelstva kraje jediným jednatelem společnosti s ručením omezeným, v níž 
má kraj majetkový podíl, a rovněž i na případ, kdy je člen zastupitelstva kraje členem 
kolektivního statutárního orgánu, jako např. představenstva akciové společnosti, 
v níž má kraj majetkový podíl. 

 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Olga Dvorská, Ph.D. 
tel. č.: 974 816 452 
e-mail: olga.dvorska@mvcr.cz 




